Edição 2.032 | Ano 10
14 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GBGUYRPS-545AEIGK-EHFYHHS0-R96CO92W
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2018;

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

CONTRATADA: FABIANO RIOS TEIXEIRA, CNPJ: 17.406.221/0001-67;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato
048/2018, item 72 do Pregão Presencial 001/2018 nos limites permitidos por lei, em

função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O

acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 30,22% no item, de

acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da
Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica
extraordinária e extracontratual.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23/08/2021;

VIGÊNCIA: 23/08/2021 à 31/12/2021.

AUDACY BATISTA REQUIÃO
Secretária/Gestora do Fundo
Contratante

Edição 2.032 | Ano 10
14 de setembro de 2021

Página 3

EXTRATO

Certificação Digital: GBGUYRPS-545AEIGK-EHFYHHS0-R96CO92W
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	EXTRATO
	EXTRATO

		2021-09-14T16:32:04-0300